
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА 

 АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 30.03.2021 № 105                                                                     с. Петропавловское 

 

 

О комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций и обеспечению пожарной безо-

пасности Петропавловского района 

Алтайского края  

 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения 

пожарной безопасности на территории Петропавловского района Алтайского 

края ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Петропавловского района 

Алтайского края. 

2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Петропав-

ловского района Алтайского края (приложение 1). 

3. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Петропавловско-

го района Алтайского края (приложение 2). 

4. Признать утратившими силу следующие постановления Админист-

рации Петропавловского района Алтайского края: 

от 21.11.2017 № 279 «О комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Админист-

рации Петропавловского района»;  

от 25.10.2019 № 454 «О внесении изменений в постановление Админи-

страции Петропавловского района от 21.11.2017 № 279»;  

от 12.03.2020 № 98 «О внесении изменений и дополнений в постанов-

ление Администрации Петропавловского района от 21.11.2017 № 279». 

5. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

нормативных правовых актов муниципального образования Петропавлов-

ский район Алтайского края и разместить на официальном сайте Админист-

рации Петропавловского района Алтайского края. 

consultantplus://offline/ref=F843AE2F001F448B34A018E47D76383E96A5E26E0FE7256CCB762AE3514B7CFFC0C1F12ECBD61CF4GC49I
consultantplus://offline/ref=0B7E9B6085F28D8ECEA16B2ACD56EC97D3FA34EA70B13893D5D8F526203E1800FD892ACE832893262A9B48ABi779J
consultantplus://offline/ref=0B7E9B6085F28D8ECEA16B2ACD56EC97D3FA34EA70B13893D5D8F526203E1800FD892ACE832893262A9B48ADi771J


6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

   

Глава района                                                                                      С.В. Козликин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

                                              

                                            УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  

                                                              Петропавловского района 

                                                         от 30.03.2021 № 105 
 

 

                                                              ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Петропавловского района  

Алтайского края 

 

I. Общие положения 

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций и обеспечению пожарной безопасности Петропавловского района Алтай-

ского края (далее - комиссия) является координационным органом Петропав-

ловского муниципального звена Алтайской территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций (далее - муниципальное звено Алтайской ТП РСЧС). 

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Рос-

сийской Федерации, федеральными конституционными законами, федераль-

ными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федера-

ции, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Феде-

рации, нормативными правовыми актами Алтайского края, нормативными 

правовыми актами Петропавловского района Алтайского края, а также на-

стоящим Положением. 

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с фе-

деральными органами исполнительной власти, органами исполнительной 

власти Алтайского края, органами местного самоуправления, заинтересован-

ными организациями. 

 

II. Основные задачи и функции комиссии 

 

2.1. Основными задачами комиссии являются: 

разработка предложений по реализации государственной политики в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

координация деятельности органов управления и сил муниципального 

звена Алтайской ТП РСЧС; 

обеспечение согласованности действий федеральных органов исполни-

тельной власти, органов исполнительной власти Алтайского края, Админист-

рации Петропавловского района Алтайского края и организаций при реше-

нии задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строитель-

ства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной 

consultantplus://offline/ref=3B823B67044EED15A854386EBA6CE8B791B479C32619EFD78DE9E172JAK


сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и 

разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций; 

рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обо-

роны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и лик-

видации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном законодательст-

вом РФ; 

рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования 

населения о чрезвычайных ситуациях. 

2.2. Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач осущест-

вляет следующие функции: 

рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области пре-

дупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 

безопасности и вносит в установленном порядке соответствующие предло-

жения главе Петропавловского района Алтайского края; 

разрабатывает предложения по совершенствованию муниципальных 

правовых актов Петропавловского района Алтайского края в области преду-

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 

безопасности; 

рассматривает прогнозы возможных чрезвычайных ситуаций на терри-

тории Петропавловского района Алтайского края, организует разработку и 

реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвы-

чайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности; 

разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функциониро-

вания муниципального звена Алтайской ТП РСЧС; 

разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории Петропавловского района Алтайского края; 

организует работу по подготовке предложений и аналитических мате-

риалов для главы Петропавловского района Алтайского края по вопросам 

защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

 

III. Права комиссии 

 

3.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 

запрашивать у федеральных органов исполнительной власти, исполни-

тельных органов государственной власти Алтайского края, структурных под-

разделений Администрации Петропавловского района Алтайского края, ор-

ганизаций и общественных объединений необходимые материалы и инфор-

мацию; 

заслушивать на своих заседаниях представителей структурных подраз-

делений Администрации Петропавловского района Алтайского края, органи-

заций и общественных объединений; 

привлекать для участия в работе комиссии представителей федераль-

ных органов исполнительной власти, исполнительных органов государствен-

ной власти Алтайского края, структурных подразделений Администрации 



Петропавловского района Алтайского края, организаций и общественных 

объединений - по согласованию с руководителями указанных органов, орга-

низаций и общественных объединений; 

создавать рабочие группы по направлениям деятельности комиссии, 

определять полномочия и порядок работы этих групп; 

вносить в установленном порядке на рассмотрение главе Петропавлов-

ского района Алтайского края по вопросам, относящимся к компетенции ко-

миссии. 

 

IV. Организация деятельности комиссии 

 

4.1. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации 

Петропавловского района Алтайского края. 

4.2. Председателем комиссии является глава Петропавловского района 

Алтайского края, который руководит деятельностью комиссии и несет ответ-

ственность за выполнение возложенных на нее задач. 

4.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годо-

вым планом, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым предсе-

дателем комиссии. 

4.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не ре-

же одного раза в квартал. При возникновении необходимости безотлагатель-

ного рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции комиссии, предсе-

датель комиссии принимает решение о проведении и сроке проведения вне-

плановых заседаний комиссии. 

4.5. Заседания комиссии проводит ее председатель или по его поруче-

нию его заместитель. 

4.6. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присут-

ствуют не менее половины ее членов. 

4.7. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов 

решающим является голос председателя комиссии или его заместителя, 

председательствующего на заседании. 

4.8. Заседания комиссии оформляются протоколом, который подписы-

вается председателем комиссии (в его отсутствие - заместителем председате-

ля комиссии) и секретарем комиссии. 

4.9. Члены комиссии принимают участие в заседаниях без права заме-

ны. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право пред-

ставить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. 

4.10. По решению председателя комиссии на заседания комиссии могут 

быть приглашены председатели комиссий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций 

Петропавловского района Алтайского края. 

4.11. Секретарь комиссии: 

формирует повестку и материалы очередного заседания комиссии; 



не позднее чем за 10 дней до планового заседания комиссии представ-

ляет повестку заседания (далее - повестка) на утверждение председателю ко-

миссии; 

не позднее чем за 3 дня до планового заседания комиссии направляет 

повестку членам комиссии для ознакомления и материалы очередного засе-

дания комиссии; 

ведет протоколы заседаний комиссии; 

осуществляет взаимодействие с комиссиями по предупреждению и ли-

квидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

организаций. 

4.12. По запросу комиссии руководители структурных подразделений 

Администрации Петропавловского района Алтайского края и организаций, к 

сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку, пред-

ставляют запрашиваемые материалы не позднее чем за 5 дней до даты прове-

дения планового заседания. 

4.13. На основании решений комиссии, принимаемых в соответствии с 

ее компетенцией, комиссия готовит проекты муниципальных правовых актов 

Петропавловского района Алтайского края, обязательных для организаций, 

расположенных на территории Петропавловского района Алтайского края. 

4.14. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 

осуществляет Администрация Петропавловского района Алтайского края. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

                                            УТВЕРЖДЕНО 

 постановлением Администрации  

                                                             Петропавловского района 

                                                       от 30.03.2021 № 105 

 

                                                  СОСТАВ 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обес-

печению пожарной безопасности Петропавловского района 

 Алтайского края 

 

Председатель комиссии – Козликин С.В., глава Петропавловского района. 

Заместитель председателя комиссии - Ожогин А.В., заместитель главы Ад-

министрации Петропавловского района. 

Заместитель председателя комиссии (начальник оперативной группы) - Хо-

рошильцев С.Н., начальник 47 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 

Алтайскому краю (по согласованию). 

Секретарь комиссии - Ефанова Н.А., начальник ЕДДС Администрации Пе-

тропавловского района. 

Члены комиссии:  

первый заместитель главы Администрации Петропавловского района, 

начальник управления по АПК; 

заместитель главы Администрации Петропавловского района по социальным 

вопросам, председатель комитета по образованию Администрации района; 

заведующий отделом по делам ГО и ЧС Администрации Петропавловского 

района; 

начальник линейно-технического цеха Петропавловский район МЦТЭТ г. 

Белокуриха Алтайского филиала ПАО «Ростелеком» (по согласованию); 

начальник Петропавловского РЭС филиал ПАО «МРСК Сибири» - «Алтай-

энерго» (по согласованию); 

главный врач КГБУЗ «Петропавловская ЦРБ» (по согласованию); 

государственный инспектор по пожарному надзору ТО НД и ПР № 3 УНД и 

ПР ГУ МЧС России по Алтайскому краю (по согласованию); 

начальник филиала «Петропавловский ГУП ДХ АК Юго-Восточное ДСУ» 

(по согласованию); 

начальник МО МВД России "Петропавловский" (по согласованию); 

директор МП «МОКХ» (по согласованию); 

начальник КГБУ «Управление ветеринарии по Петропавловскому району» 

(по согласованию). 

 


